
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1552009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 16 de septiembre de 2009

VISTO:

El Oficio Nº 092009 Ex Trabajadores CTARRENOM y Otros  de fecha 
17.AGO.2009, suscrito por don Francisco Yaipén Galarreta, y;

CONSIDERANDO:

Que, a través del documento del visto don Francisco Yaipén Galarreta, 
recurre al Consejo Regional solicitando que el Gobierno Regional de Lambayeque, 
restituya en sus cargos a los ex trabajadores del ex CTAR Lambayeque comprendidos 
en   el   Cuarto   Listado   de   ex   trabajadores   cesados   irregularmente,   procediendo 
conforme la Cuarta Disposición Complemantaria,  Transitoria y Final  de la Ley Nº 
29059, Ley que otorga facultades a la Comisión Ejecutiva creada por Ley N° 27803 
para revisar los casos de ex trabajadores que se acojan al procedimiento de revisión 
por no inclusión en la Resolución Suprema N° 0342004TR, que dispone que “los ex 
trabajadores   de   las   empresas   del   Estado   y   del   sector   público,   gobierno   regional   y  
gobierno local, podrán ser reubicados, indistintamente, en el sector en el que cesó”.

Que, asimismo, se invoca la Resolución Ministerial N° 0242005TR que 
aprueba el Plan Operativo de ejecución de los beneficios establecidos en la Ley N° 
27803 que, en su punto IV, “Ejecución de Beneficios”, numeral 4., “Reincorporación o 
Reubicación Laboral”, item 4.1. “Primera Etapa: Reincorporación”, que dentro de los 
lineamientos específicos referidos a la etapa de reincorporación prevé en su acápite 
2., que “las plazas presupuestadas vacantes son las que se hubiesen generado a partir  
del   2002,   hasta   la   conclusión   efectiva   de   dicho   programa.   La   modificación   de   los  
Cuadros de Asignación de Personal  (CAP) y/o Presupuesto Analítico de Personal (PAP) 
de   las   empresas  y   entidades  no  podrá  afectar   las  plazas  presupuestadas  y  vacantes  
previstas para la ejecución del beneficio de reincorporación”; precisando que “a partir  
del 23 de julio del 2004, las entidades se encontraban impedidas de ocupar las plazas  
presupuestadas generadas a partir del 2002 y que aún tuvieran vacantes a dicha fecha,  
así como las que se fueran generando posteriormente, las cuales, deben ser ocupadas por  
los   ex   trabajadores   comprendidos   en   el   Registro   Nacional   de   Trabajadores   Cesados  
Irregularmente.   Igualmente   las   plazas   que   fueron   comunicadas   oportunamente   al  
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, también debían quedar reservadas para  
los ex trabajadores despedidos irregularmente durante la década pasada”;



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1552009GR.LAMB./CR

Que,   en   cuanto   al   petitorio   antes   referido   es   posición   del   Consejo 
Regional que éste debe ser derivado al Ejecutivo del Gobierno Regional en razón de 
competencia,   a   fin   que   se   le   de   trámite   conforme   a   la   normatividad   vigente   y 
procedimientos   establecidos,  de  manera   conjunta   con   los  demás   trabajadores   en 
condición análoga.

Que,   de   conformidad   con   el   Artículo   39º   de   la   Ley   Nº   27867,   Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales,   los acuerdos del Consejo Regional expresan la 
decisión de  este  órgano   sobre  asuntos   internos,  de   interés  público,   ciudadano  o 
institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a 
una conducta o norma institucional.

Por lo que en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37º, 
inciso a) de la Ley Nº 27867, de conformidad con los considerandos expuestos y en 
atención   a   lo   aprobado   por   unanimidad   por   el   Consejo   Regional   en   su   Sesión 
Ordinaria de fecha 15 de septiembre de 2009;

SE ACUERDA:

ARTÍCULO   ÚNICO.  DERIVAR  a   la   Gerencia   General   del   Gobierno 
Regional de Lambayeque el petitorio formulado por don Francisco Yaipén Galarreta, 
mediante  Oficio   Nº   092009   Ex   Trabajadores   CTARRENOM   y   Otros,   para   su 
tratamiento   conjunto   con   los   demás   casos   análogos   al   mismo   en   el   Gobierno 
Regional de Lambayeque, debiéndose darle el trámite que corresponde conforme a 
las disposiciones normativas vigentes sobre la materia.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.


